
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 173 del 21/05/2021 Reg. N. Servizio 45 del 21/05/2021

OGGETTO Servizio di copertura assicurativa RCT/RCO, INCENDIO, INFORTUNI
AMMINISTRATORI dell’Amministrazione Comunale di Moliterno Approvazione
verbali, proposta aggiudicazione ed efficacia della stessa (CIG) n.

Z1030DBAE3

PREMESSO CHE:
 con determinazione n. 2 del 08.01.2020 si è affidato il servizio di “assicurazione RCA/RCO dell’Ente

Comunale, incendio e rischi carica amministratori (polizza infortuni)”, per il prezzo complessivo annuo di €
12.769,00, per la durata di anni 1 (uno) ad una società che opera nel campo assicurativo;

 la sopra indicata polizza ha scadenza annuale e più precisamente entro il 31.12.2020;
 con deliberazione N. 106 del 16/11/2020 si è affidato un budget di € 12.769,00 all’UTC, affinché individui

una compagnia che assicuri il Comune dai rischi elencati nel preambolo;
 con la stessa delibera si è dato atto che la suddetta somma trova disponibilità sul cap. 1813/2 del bilancio

comunale del corrente esercizio finanziario;
 con determinazione n. Reg. N. Gen. 565 del 28/12/2020 Reg. N. Servizio 132 del 28/12/2020 si è proceduto a:
 AVVIARE la procedura di affidamento previo espletamento di indagine di mercato mediante la pubblicazione

dell'avviso di manifestazione di interesse;
 DARE ATTO CHE l’indagine di mercato sarà finalizzata ad individuare gli operatori economici ai quali sarà

chiesto di presentare la migliore offerta economica entro i successivi 15 giorni dall’approvazione della lettera
d’invito;

 l’avviso prevedeva che i soggetti interessati all’ indagine di mercato dovevano far pervenire, a mezzo posta
elettronica certificata all’indirizzo protocollomoliterno@ebaspec.it non più tardi delle ore 12,00 del 11
gennaio 2021, la loro manifestazione d’interesse rispondente ai seguenti requisiti:

 iscrizione nel registro della C.C.I.A.A. per l’esercizio di attività assicurativa ( o, in caso di operatore
economico stabilito in Stato diverso dall’Italia, iscrizione per l’esercizio di attività assicurativa in uno dei
registri professionali o commerciali del paese di residenza);

 possesso dei requisiti di idoneità professionale nonché dei requisiti di capacità economico-finanziaria
comprovati dall’iscrizione nell’apposito elenco tenuto dall’IVASS o altra documentazione analoga rilasciata
dal ministero del bilancio e della programmazione economica ( oggi ministero dello sviluppo economico) e/o
dal CIPE, all’esercizio in Italia nei rami assicurativi oggetto della procedura. (o titolo equivalente in caso di
operatore economico stabilito in Stato diverso dall’Italia);

 insussistenza di alcuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 de l D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 o di
qualsivoglia altra ipotesi di divieto a contrarre con la pubblica amministrazione;

 alla data sopra indicata sono pervenute n. 6 di istanze di cui n. 6 risultano ammesse alla procedura d’invito, in
quanto rispondenti ai requisiti richiesti.

DATO ATTO CHE:



 con DETERMINAZIONE Reg. N. Gen. 42 del 03/03/2021 Reg. N. Servizio 14 del 03/03/2021 si è proceduto
ad approvare l’elenco degli operatori da invitare, lo schema della lettera d’invito/disciplinare di gara, da
inviare alle ditte, con relativi modelli, e a fissare, per la ricezione delle offerte della procedura negoziata, il
termine di 15 giorni decorrenti dalla data di spedizione dell’invito;

 nello stesso giorno sono state inviate a mezzo pec le lettere agli operatori ricompresi nello stesso elenco
approvato;

 nel termine di cui sopra, ovvero entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 19.03.2021 sono pervenute solo 5
(cinque) plichi;

CONSIDERATO CHE:
 il giorno 09/04/2021 alle ore 10:30, si è dato inizio all’esperimento della gara (VERBALE N.1 DEL

09.04.2021) con l’apertura delle Buste amministrative;
 il giorno16/04/2021 alle ore 12:00, si è proceduto all’esame delle istanze inerenti il soccorso istruttorio il cui

termine di ricezione scadeva entro le ore 10:00 del 16/04/2021e pertanto si è proseguito all’apertura delle
buste economiche (VERBALE DI GARA N. 2 IN DATA 16/04/2020).

VISTO:
 il VERBALE N.1 DEL 09.04.2021;
 il VERBALE DI GARA N. 2 IN DATA 16/04/2020contenente la proposta di aggiudicazione, trasmesso dal

Rup al Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgvo 50/2016, a favore della
PARMEGIANI GROUP SrL - Via I.Pizzetti n.2 - 42124 – REGGIO EMILIA secondo le risultanze riportate
nel verbale sopra indicato,

ATTESO CHE in data 19/04/2021 sono stati comunicati alle imprese partecipanti gli esiti della gara;
DATO ATTO CHE:

 quest’Ufficio ha acquisito le certificazioni relative all’inesistenza di cause ostative alla partecipazione della
suddetta società alle commesse pubbliche;

 quest’Ufficio, sta provvedendo, altresì, a verificare, le dichiarazioni rese dall’operatore.
RITENUTO CHE:

 le procedure di gara, così come risultanti dai relativi verbali, siano corrette e condivisibili pertanto procedere,
ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32, comma 5 e all'art. 33, comma 1, del D.LGS 50/2016,
all’approvazione della proposta di aggiudicazione, cosi come formulata nei verbali delle operazioni prima
richiamati, del Servizio di copertura assicurativa RCT/RCO, INCENDIO, INFORTUNI AMMINISTRATORI
dell’Amministrazione Comunale di Moliterno a favore della PARMEGIANI GROUP SrL - Via I.Pizzetti n.2 -
42124 – REGGIO EMILIA che ha offerto il minor prezzo pari a €. 7.930,68.

 ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, si disponga la dichiarazione di
efficacia dell’aggiudicazione, a favore della PARMEGIANI GROUP SrL - Via I.Pizzetti n.2 - 42124 –
REGGIO EMILIA che ha offerto il minor prezzo pari a €. 7.930,68;

tutto ciò premesso
VISTO:

 l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio;

 l'art. 183 del Decreto Legislativo n. 267/00 che disciplina le procedure di impegno della spesa;

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI APPROVARE:
 Il VERBALE N.1 DEL 09.04.2021(anche se non materialmente allegato alla presente ma pubblicato sul sito

del comune);
 Il VERBALE DI GARA N. 2 IN DATA 16/04/2020 (anche se non materialmente allegato alla presente ma

pubblicato sul sito del comune);
 ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del d.lgs 50/2016, la

proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 16/04/2020, per
l’affidamento del Servizio di copertura assicurativa RCT/RCO, INCENDIO, INFORTUNI
AMMINISTRATORI dell’Amministrazione Comunale di Moliterno a favore della PARMEGIANI GROUP
SrL - Via I.Pizzetti n.2 - 42124 – REGGIO EMILIA che ha offerto il minor prezzo pari a €. 7.930,68

3. DI DISPORRE ai sensi di quanto disposto dal comma 7 dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, la dichiarazione di
efficacia dell’aggiudicazione, a favore della PARMEGIANI GROUP SrL - Via I.Pizzetti n.2 - 42124 –
REGGIO EMILIA che ha offerto il minor prezzo pari a €. 7.930,68;



4. DI DARE ATTO che Alla gara d’appalto di cui trattasi è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara
(CIG) n. Z1030DBAE3.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 21/05/2021
Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA

F.to Ing. Francesca DI LASCIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
24/05/2021 al N. 340.

Il Responsabile della Pubblicazione
MARCHESE MARIA

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 24/05/2021

Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA
Ing. Francesca DI LASCIO


